accipiendo quaedam quam uel scriptor sensit, uel seipsa ueritas habet (nam si hoc solum esset, quis non humanae ifirmitati ad corrigendum paratae libenter ignosceret?), sed id quod peruerse ac praeue opinati sunt, animositate acerrima et peruicaci arrogancia defensitantes, multi multa pernicioso dogmata concisa communionis unitate perpererunt. 5

68 Haec omnia cum illo qui ad societatem populi christiani, non idio-  
ta, ht aiunt, sed doctorum libris expolitus atque excultus accedit, mo-  
desta collatione tractanda sunt: tantum assumpta praecipendi auctori-  
tate (ut caueat praesumptionis errores), quantum eius humilitas quae  
69 illum adduxit, iam sentitur admittere. Cetera uero secundum regulas 10  
doctrinae salutaris, siue de fide, quaecumque narranda uel disserenda  
sunt, siue de moribus, siue de tentationibus, eo modo percurrando  
quo dixi, ad illam supereminentiorem uiam omnia referenda sunt.

## CAPVT 9

## DE ANIMI DISPOSITIONE ET LOCVTIONE VERBORVM

13.—*Cum grammaticis et oratoribus ratio agendi.*

70 Sunt item quidam de scholis usitatissimis grammaticorum orato- PL 320  
rumque uenientes, quos neque inter idiotas numerare audeas, neque 15  
inter illos doctissimos, quorum mens magnarum rerum est exercitata  
71 quaestionibus. His ergo qui loquendi arte ceteris hominibus excellere  
uidentur, cum ueniunt, ut Christiani fiant, hoc amplius quam illis illit-  
teratis impertire debemus, quod sedulo monendi sunt, ut humilitate  
induti christiana discant non contemnere, quos cognouerint morum uitia 20  
quam uerborum amplius deuitare, et cordi casto linguam exercitatum  
nec conferre audeant quam etiam praeferre consueuerant.

69) 1 Tim 1, 10; 2 Tim 4, 3; Tit 1, 9; 2. 1; 1 Cor 12, 31.

más oculto y se alejaron de la verdad bajo la apariencia de ella. Lo cual no ha de admirarnos, cuando de los mismos Libros Canónicos, donde todo está dicho con la mayor cordura, muchos sacaron a luz incontables perniciosas doctrinas, destrozando la unidad de nuestra comunión, no sólo interpretando equivocadamente algún texto, como el escritor lo concibió o el mismo respeto a la verdad lo exige (pues si fuese ésto solamente, ¿quién no perdonaría a la debilidad humana gustosamente, si está dispuesta a corregir su error?)(<sup>50</sup>), sino defendiendo machaconamente, con ardor impetuoso y arrogancia obstinada, lo que habían opinado con malicia refinada (<sup>51</sup>).

Todo esto, en modesta reunión, ha de ser tratado con quien se acerca a la comunión del pueblo cristiano, no como un iletrado, en voz común, sino como cultivado e instruído en las obras de los sabios. Y no es necesario adoptar el tono autoritario del profesor, para poner en guardia contra la presunción del error, por cuanto que la humildad que hasta allí lo trajo, lo ha colocado en actitud de receptividad. Lo restante, por fin, que debe ser explicado y aclarado conforme a las reglas de la doctrina salvífica, bien versen sobre la fe, bien sobre las costumbres, bien sobre las tentaciones, ha de ser todo ello referido a este camino sobresaliente de la caridad, avanzando del modo ya explicado (<sup>52</sup>).